[image: image1.png]

简报
2012年第四期（总第112期）
三明中华职业教育社主办　三明市教育局职成教科 市职业教育研究会协办　2012年4月11日
【本期要目】
· 三明市中等职业学校师生技能大赛开赛（第1页）
· 永安中华职业教育社第四次代表大会隆重举行（第2页）
· 三明中华职业教育社开展评选表彰优秀社务工作者和颁发荣誉证书活动（第2页）
· 将乐县中华职业教育社召开2012年工作会议（第3页）

【标题新闻】

3月23日，福建中华职业教育社以闽职教办〔2012〕21号文正式批复，同意成立建宁县中华职业教育社。（社办）
【要闻专讯】
三明市中等职业学校师生技能大赛开赛
张丽娟副市长出席开幕式并讲话
3月22日，为进一步推进职业教育改革发展，加快建设现代职业教育体系，提高技能型人才培养质量，一年一届的全市中等职业学校师生技能大赛拉开帷幕, 此次大赛同时也是为省赛和国赛而准备的选拔赛。副市长张丽娟出席开幕式并讲话。

张丽娟要求，要强化职业教育的服务功能，结合海西三明生态工贸区四大园区的产业发展，以职教园区和中职学校为龙头，促进专业体系、课程设置、培养模式与生态工贸区产业发展有效对接；要推进职业教育的内涵建设，提高职业教育质量，增强学生职业技能，实现课堂教学与就业岗位相通相融，实现教学实训环境与职业工作环境无缝对接，努力培养更多更好的适应经济社会发展的技能型人才。

随后，张丽娟一行先后来到市农校、市林校、市高级技工学校等实地观看比赛。张丽娟希望参赛选手们再接再厉，争创优异成绩，按照重在参与、重在学习、重在提高的要求，赛出好成绩、好思想、好风格；通过比赛展示学校成果、展示师生技能，选拔优胜选手代表我市参加省级、国家级技能比赛，为我市职业教育增光添彩。

据了解，本次比赛由市教育局、市人力资源和社会保障局、市农业局、市卫生局、市旅游局、市交通运输局联合主办。赛事为期两天，分别在三明职技院、三明林校、市高级技校、三明职专、三明农校、永安职专、三明工贸学校七所职业学校举行，比赛涉及14个专业门类、47个师生竞赛项目，共有14支代表队、649名师生参加。（俞杰 陈欢）
永安中华职业教育社第四次代表大会隆重举行
4月7日，永安中华职业教育社第四次代表大会在永安隆重举行，三明市政协副主席、三明中华职教社主任曾明生，三明市委统战部副部长王坚英，永安市人大副主任范明，永安市政府副市长曾胜，永安市政协副主席熊星、调研员杨火旺，三明中华职教社负责人朱康元等到会祝贺，永安社社员代表等70余人出席了会议。
曾明生副主席在讲话中充分肯定了永安社近5年来在理论研究、校企合作、人才培养、涉外办学、温暖工程、自身建设等方面取得的显著成绩。他希望永安社继承和发扬优良传统，进一步团结广大关心、支持职业教育的党内外人士，以社会化、市场化为导向，以职业教育为载体，以开展服务为纽带，不断拓展职业教育新领域；努力推进温暖工程，为构建社会主义和谐社会提供更好更多的智力支持和真诚服务，以实际行动迎接党的十八大胜利召开！王坚英副部长在讲话中对新一届社务委员会委员候选人高票当选表示祝贺。她勉励永安社继续发挥统战性、教育性、民间性的特点和优势，为当地经济建设和社会发展做出新的贡献。

大会由永安市人大调研员、永安中华职教社主任冯华明主持。会议听取并审议通过了常务副主任叶彦代表永安社第三届社务委员会所作的工作报告。会议经无记名投票，选举产生了由14名委员组成的永安社第四届社务委员会。接着举行了永安社四届一次社务委员会会议，冯华明当选为主任，叶彦（常务）、黄瑞梅、颜闽陶、黄淑英、罗方益当选为副主任。（三明社、永安社陈文君）
【社务动态】
三明中华职教社开展评选表彰优秀社务工作者和
对长期从事职教社工作人员颁发荣誉证书活动
近期，为庆祝中华职业教育社成立95周年，全面推进中华职业教育社事业创新发展再立新功，以实际行动迎接党的十八大胜利召开，三明中华职教社积极配合总社、省社部署，认真开展了评选表彰优秀社务工作者和对长期从事职教社工作的人员颁发荣誉证书活动，并结合三明社的实际情况制定了评选推荐方案。

在市、县职教社的范围内确定了34名初选对象并进行通讯推荐的基础上，三明社根据推荐情况和推荐对象的德才表现，择优遴选6名优秀社务工作者和3名从事市县职教社工作达到15年的同志予以表彰奖励。获得三明中华职业教育社优秀社务工作者称号的是：叶　彦、叶青萍、沈稚文、肖世和、陶　榕、黄月珍；从事市、县职教社工作达15年，授予荣誉证书的是：冯华明、史今飚、柳忠武。（社办）

将乐县中华职业教育社召开2012年工作会议
3月19日，将乐县中华职教社召开2012年工作作会议。参加会议的有县职教社社务委员、各乡镇统战委员、县统战系统各成员单位。会议认真学习了省市职教社的有关会议精神，安排部署了2012年职教社的工作。县委常委、统战部长赖诗洲部长到会指导，他对县职教社工作提出来“三个以”的要求：一是以职教社为家，有热爱职教对象、要服务职教对象、要发挥职教对象的作用：二是以职教社扶贫为重点，继续推进“温暖工程”有关项目的实施；三是以团体社员为依托，积极开展农村富余劳动力就业培训、失业培训、转岗培训等。
另讯，将乐县职教社团体社员（单位）和个人社员共50人。在新一届县“两会”中，该县职教社社员中有半数担任县人大代表、县政协委员，（将乐社）
【信息短波】

☆ 近日,三明市高级技工学校荣获三明市第十一届“文明学校”（2009-2011年度）荣誉称号。(校办)
☆ 3月1日起，明溪县职业中学受劳动局委托，开展“SYB创业培训”。本学期拟采用小班授课形式，培训18期共450人。（温国强）

☆ 近日，永安市技校芦忠老师荣获三明市第三届百花文艺奖二等奖。（林玉烟）

☆ 3月3日、7日，大田职业中专学校校长林凤栗、书记曾真平先后到大田职专新校区和京口工业园区参加义务植树活动。（校办）
☆ 3月9日下午清流监狱监狱长杨天良、纪检书记余有军等一行到三明市高级技工学校, 双方就服刑人员培训工作进行交流和探讨。（校办）
☆ 近日，福建水利电子职业技术学院荣获“中国水利教育协会优秀会员单位”称号；林辉、侯才水两位老师荣获“中国水利教育协会优秀工作者”称号。（院办）

☆ 近日，福建水利电子职业技术学院教务处荣获“全国高等教育学籍学历管理工作先进集体”称号。（院办）
☆ 3月14日，永安职业中专学校学生参加了永安市公安局、消防大队在新天地广场开展的“3.14国际警察日”活动。（吴为清）
☆ 3月16日，清流县检察院到清流县高级职业中学开展“送法进校赠书”活动, 向学校赠送了200册《为了明天的太阳》法制教育读本。（校办）
☆ 3月19日，福建生物工程学院一行到明溪县职业中学考察，两校就中高职对接、做大做强职业教育进行了探讨。（温国强）
☆ 3月19日，明溪县检察院到明溪职中开展“送法进校” 暨赠书活动，为每位学生赠送一本法制教育读本——《为了明天的太阳》，受到学生的热烈欢迎。（温国强）

☆ 3月20日，尤溪职业中专学校领导到明溪职中交流职教办学经验。（温国强）
☆ 三月下旬，三明市高级技校工会组织女职工开展了气排球赛、到沙县马岩山庄春游等系列活动，庆祝“三八”节。（校办）

☆ 3月22日，中国重汽集团福建海西汽车有限公司在永安职业中专学校召开校企供需见面交流会。（吴海棠）

☆ 3月24日，永安职专工会组织全体女教工到三明莘口月亮湾踏青。（陈文君）

☆ 3月24日, 永安职专应邀参加了厦门市人力资源和社会保障局携手福建华职人才服务中心、冠捷科技集团（福建）有限公司举办的“2012年厦漳泉首届暨厦门市第九届校企合作对接会”， 应邀参会的还有省内外150个大中专职业院校的代表和近千家知名企业、公司的代表。（谢永彪）

☆ 3月25日，将乐职业中专学校校长王立生一行四人到福建铁路机电学校协商联合办学方案, 为将于明年开通的将乐县高铁后备人才培养做准备。（校办）
☆ 3月26日，将乐职专利用升旗仪式举行了以“普及安全知识，提高避险能力”为主题的安全教育活动启动仪式。（校办）
☆ 3月27日，将乐职专举行“学雷锋百万志愿者签名活动”，伴随着“学习雷锋好榜样”的乐曲，同学们依次在横幅上庄严地签上了自己的名字。（校办）
☆ 3月28日，由县人民法院主办，清流职中协办的“涉嫌盗窃罪案件模拟法庭”在学校开庭，让师生们真切地体会到原汁原味的审判过程，受到了好评。（校办）
☆ 3月28日，“林德叉车奖学金”发放仪式在厦门林德（叉车）公司举行，三明市高级技工学校2010、2011级电焊班的同学共收到了1万元奖学金。(校办)
☆ 3月31日，永安市技校在福建兵工装备技术有限公司举行紧缺工种培训班开班仪式。三明市人社局副局长郑世兴、校企双方的负责人和培训学员出席。（林玉烟）

☆ 近期，三明中华职教社积极组织社员参加“2012＇海峡两岸职业教育及终身教育研讨会”征文活动，现已收到14篇论文及论文撰写选题回执。（社办）
        　简报（明简报字036号）     社址：三明市人民政府一楼    邮编：365000
电话： 0598-8227184（传真） 8958798   邮箱：smzjs@126.com　 网址：www.smzjs.com

PAGE
4